36RS0010-01-2019-000495-45 

Дело № 1-77/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 07 мая 2019 года 

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Терещенко А.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Митрофанова А.С., 

подсудимого ФИО2,

защитника Антипенко В.Н., (Адвокатская консультация города Борисоглебска - филиал Воронежской областной коллегии адвокатов),

при секретаре Резниченко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение в целях сбыта, а также сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, не занимающийся в установленном законом порядке торговлей алкогольной продукцией, имея умысел на незаконное извлечение прибыли, из корыстных побуждений, примерно в октябре 2018 года, более точное время следствием не установлено, решил осуществлять сбыт населению спиртосодержащей жидкости. Для реализации своей преступной цели ФИО2 решил использовать спиртосодержащую жидкость, приобретенную в октябре 2018 года в неустановленном в ходе следствия месте, не имеющую акцизных марок, сертификата качества или иных документов, подтверждающих ее соответствие требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, находящуюся в полимерных ёмкостях объемом 0,5 литра в количестве не менее 20 бутылок. Эту спиртосодержащую жидкость ФИО2 стал хранить в целях дальнейшего сбыта в доме по адресу: 

<

адрес>.

17 октября 2018 года, в период с 20 часов 06 минут до 20 часов 37 минут, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что приобретенная им и реализуемая потребителям спиртосодержащая жидкость относится к товару, на который законами или стандартами установлены требования безопасности, из корыстных побуждений, осознавая, что реализуемая им спиртосодержащая жидкость является опасной для жизни и здоровья граждан при ее употреблении, реализовал путем продажи лицу под псевдонимом «ФИО1» за денежные средства в сумме 50 рублей одну полимерную бутылку ёмкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, являющейся опасной для жизни и (или) здоровья граждан. 

06 ноября 2018 года ФИО2 под роспись был уведомлен о том, что реализуемая им спиртосодержащая жидкость создает угрозу жизни и здоровья граждан при ее употреблении. Вместе с тем, ФИО2 должных выводов для себя не сделал и не отказался от дальнейшей реализации своего умысла, направленного на сбыт указанной спиртосодержащей продукции.

15 ноября 2018 года, в период с 19 часов 02 минут до 19 часов 37 минут, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт продукции, предназначенной для пищевого потребления, являющейся опасной для жизни и (или) здоровья граждан, из корыстных побуждений, реализовал путем продажи лицу под псевдонимом «ФИО1» за денежные средства в сумме 50 рублей одну полимерную бутылку ёмкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, являющейся опасной для жизни и (или) здоровья граждан. 

Кроме того, 25 декабря 2018 года, в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, в доме по адресу: 

<

адрес> лицо под псевдонимом «ФИО1» приобрело у проживающего в указанном доме ФИО2 при проведении оперативно-розыскного мероприятия в форме проверочной закупки за денежные средства в сумме 50 рублей пластиковую бутылку объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, не имеющей акцизных марок и сведений об изготовителе, являющейся опасной для жизни и (или) здоровья граждан. 

Кроме того, 15 января 2019 года, в период с 17 часов 51 минуты до 18 часов 35 минут, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт продукции, предназначенной для пищевого потребления, являющейся опасной для жизни и (или) здоровья граждан, из корыстных побуждений, реализовал путем продажи лицу под псевдонимом «ФИО1» за денежные средства в сумме 50 рублей одну полимерную бутылку ёмкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, являющейся опасной для жизни и (или) здоровья граждан. 

После пресечения сотрудниками полиции противоправных действий ФИО2 31 января 2019 года, в период с 18 часов 38 минут по 19 часов 39 минут, при производстве обыска в 

<

адрес> была обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость, находящаяся в четырёх бутылках из бесцветного полимерного материала емкостью по 0.5 литра каждая.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им в ходе предварительного следствия после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; защитник, государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против особого порядка принятия судебного решения. При таких обстоятельствах суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены, в связи с чем постановляет обвинительный приговор в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Действия ФИО2 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 238 УК РФ - как хранение в целях сбыта, а также сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. В настоящее время его поведение адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, в связи с чем у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенных им деяний, а также обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, который имеет семью и постоянный источник доходов, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает необходимым в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости назначить ему наказание в виде штрафа. 

Оснований для избрания ФИО2 меры пресечения суд не усматривает.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам по назначению за оказание ими юридической помощи подсудимому на предварительном следствии, составили 11900 рублей (т.2, л.д. 119-121). От уплаты процессуальных издержек подсудимый подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Воронежской области (СУ СК России по Воронежской области, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, расчетный счет 

<

***>, банк получателя - Отделение по Воронежской области Главного управления ЦБ РФ по ЦФО (Отделение Воронеж); БИК - 042007001, КБК – 41711621010016000140, ОКТМО - 20701000, КПП 366401001. Назначение платежа: выплата штрафа по уголовному делу № 11902200008240009.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ от уплаты процессуальных издержек ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 оптических диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий – хранить в уголовном деле; восемь бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материала емкостью 0,5 литра каждая, хранящиеся в Борисоглебском МСО СУ СК России по Воронежской области, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья: А.Н. Терещенко